
Wnù1-13Fjt'tà déç-1/ Sìt-adt: .Laç-na ;p;,ceota clt· <?!latanf{;aFo

D.D.G. n. _A S 3 S 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

PRESO ATTO 

VISTA 

sb 

lo Statuto de ll ' Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Uffic iale della 

Repubblica Ita liana - Serie Generale n. 160 de l 12.07.2011 ; 

il D.lgs. I 8 aprile 201 6 n. 50, e ss. mm.ii modificato e integrato parzialmente 

dal Decreto-legge 18 aprile 201 9 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 

92 de l 18/04/201 9, e dal Decreto-legge 16 lug lio 2020 n.76, pubblicato sulla 

GU Serie Generale n. 178 de l 16/07/2020; 

il " Regolamento di esecuz ione ed attuaz ione dei contratti pubblic i D.P.R. 5 

ottobre 20 I O n. 207, per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Convers ione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «M isure urgenti per la 

semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

il D.L. 3 1 magg io 202 1 n. 77 Governance del PN RR e semplificazioni 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 202 1, n. I 08; 

l' art. 4 punto 2 del Rego lamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

dell ' Università di Catanzaro, che individua il Direttore Generale quale 

Responsabile dell ' Amministrazione Centra le; 

la Convenz ione quadro rep. n° 2503 stipulata in data 29.08.20 I 8 presso la sede 

della Regione Calabria per la realizzazione del " Piano di interventi 

infrastruttura I i per l' innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l' ammodernamento delle sedi didattiche", rientrante ne ll ' az ione 10 .5 .7 

dell ' asse 11 de l POR Calabria FESR/FSE 201 4/2020, che prevede un 

cofin anz iamento a favore de ll ' Ateneo d i € 8.500.000,00 per la rea lizzazione d i 

n. 7 interventi di potenz iamento infrastruttura le; 

che tra gli interventi previsti ne lla Convenzione suindicata rientra il 

finanz iamento per la realizzazione dello Stabulario a serv iz io della Scuola di 

Farmac ia e N utraceutica per un importo pari a € 2.500.000,00, a carico della 

Regione, ai quali s i aggiunge una quota di cofinanz iamento, di importo pari a € 

I .000.000,00, a carico dell ' Ateneo; 

la De libera de l Consiglio di Ammini straz ione del 29.10.20 18 con la quale è 

stato approvato, fra g li a ltri , il progetto preliminare per la "Realizzazione dello 

Stabulario a servizio della Scuola di Farmacia e N utraceutica", per un importo 

Prot. n. 0028627 del 23/11/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



<tl'ntve,-,Jttà dép-/t 5/t-adt· .Lap-na g;,rzota dt· <ef?atan;ça,-,o

VISTA 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

complessivo pari a € 3.500.000,00, di cui E I. 731. 725,05 per lavori , € 
1.120.000,00 per arredi e attrezzature ed € 648 .274,95 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

la convenzione rep. n°4272, stipulata m data 24.03.2019, tra la Regione 

Calabria - Dipartimento Presidenza, Settore 4 Alta Formazione - e l' Università 

Magna Graecia di Catanzaro per la realizzazione dell'operazione denominata 

"Realizzazione dello Stabulario a servizio della Scuola di Farmacia e 

Nutraceutica" per un importo complessivo dell ' intervento pari a E 3.500.000,00 

di cui una somma pari a E 2.500.000,00 risulta imputata sui finanziamenti a 

valere su ll 'azione 10.5.7 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 e il 

rimanente € 1.000.000,00 risulta a carico dell'Ateneo; 

che nel mese di febbraio 2020 è stato trasmesso alla Regione Calabria il nuovo 

quadro economico rimodulato tenendo conto delle maggiori spese relative alle 

competenze tecniche, che prevede un importo complessivo pari a € 
3.732.543,48, di cui E 1.731.725,05 per lavori, € 1.120.000,00 per arredi e 

attrezzature ed€ 880.818,43 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

che, con nota prot. n° 19066 del 18.09.2020, l'Università Magna Graecia ha 

comunicato al competente Settore Alta Formazione e Università della Regione 

Calabria, la rimodulazione dei tempi per la realizzazione dei singoli interventi, 

ai sensi di quanto previsto dall ' art. 10 comma 5 della convenzione rep. n° 4272 

del 24.03.2019; 

l' Atto aggiuntivo alla richiamata convenzione, rep. n° 7949 del 23.09.2020, 

sottoscritto digitalmente in data 23.09.2020, con il quale il termine fissato per 

la conclusione degli interventi (26.05.2022) è stato posticipato al 31 .03.2023; 

il O.O.G. n. 141 del 12/2/2021 con il quale è stato disposto l'espletamento della 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio 

dell ' offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell ' art.95, comma 3, 

lett. b) del D.Lgs 50/20 16 per l ' affidamento dell ' incarico dei servizi di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori , coordinamento della 

s icurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività tecnico 

amministrative connesse inerenti la " realizzazione dello Stabulario a servizio 

della Scuola di Farmacia e Nutraceutica" ; 

il O.O.G. n. 1014 del 03/08/2021 , con il quale l' appalto relativo ai servizi di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori , coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività tecnico 

amministrative connesse inerenti la realizzazione dello Stabu lario a servizio 

della Scuola di Farmacia e Nutraceutica è stato aggiudicato al RTP Prisma 

sb 
2 

http:dell'art.95


VISTO 

VISTA 

RITENUTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

sb 

Engineering Sri - Tecno20 Engineering S.r. l. - Dott. Geol. Massimo Coviello, 

con sede in Via XI Febbraio n. 2/a - 35020 SAONARA (PD), che ha offerto il 

ribasso percentuale del 46,3 7%, per un importo complessivo pari ad € 

183.401 ,79, oltre I.V.A ; 

il contratto (rep n. 383/2021) stipulato con RTP Prisma Engineering Sri -

Tecno20 Engineering S.r. l. - Dott. Geo l. Massimo Coviel lo, con sede in Via XI 

Febbraio n. 2/a - 35020 SAONARA (PD), per lo svo lgimento dei servizi di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori , coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività tecnico 

amm inistrative connesse inerenti alla realizzazione dello Stabulario a servizio 

della Scuola di Farmacia e Nutraceutica; 

la comunicazione, prot. n° 09018/21 del 16.09.2021 , con la quale il soggetto 

incaricato della progettazione e dello studio geologico ha inoltrato la specifica 

delle indagini geognostiche sul terreno necessarie per la redazione della 

Relazione Geo logica e la successiva progettazione strutturale dell ' intervento; 

necessario programmare ed eseguire un adeguato piano di indagini geognostico 

diretto ed indiretto e sismico al fine di determinare i parametri geotecn ici del 

terreno da utilizzare nel calcolo strutturale dell ' edificio da realizzare, nel 

rispetto delle Norme Tecniche sulle costruzioni approvate con Decreto 

Ministeriale 17 gennaio 2018; 

che, ai sensi del l'art. 3 del contratto suindicato (rep n. 383/2021 ), le attività 

relative alle indagini geognostiche e geotecn iche risu ltano scorporate 

dall ' appalto di progettazione, direzione lavori e studio geo logico affidato 

il D.D.G. n. 1415 del 4/ 11 /2021 con il quale è stato disposto di affidare i lavori 

relativi a lle " Indagini geognostiche e geotecniche da esegu ire nelle aree 

destinate alla Realizzazione dello Stabulario a servizio della Scuola di 

Farmacia e Nutraceutica", mediante procedura negoziata con "Richiesta di 

Offerta" nell ' ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), da avviare 

con i seguenti operatori economici 1) Giovanni Perri - P.1.01717490799; 2) 

Imper Sonda Trivellazioni di Bongiovanni G iovannino & c. s.a.s. -

P.1.02766020792; 3) C.I.G.l.T. soc. coop. - P. I 00821600798, ex art. 36, 

comma 2 lett b) e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , secondo il criterio del 

prezzo più basso, per l' importo complessivo a base d ' asta di Euro 11.552,40 , 
di cu i 500 euro, quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, (oltre IVA 

come per legge). 

la richiesta di offerta 

novembre 2021 ; 

n. 2893240 pubblicata su l portale Mepa in data 5 

3 

http:ss.mm.ii


~ÙJ-tJFjttà dé;z,lt !/tuclt: La;z,na ~meta clt: ~at"anx;an:;

TENUTO CONTO che in data 22 novembre 2021 a lle ore 12,00 è scaduto il termine per la 

presentaz ione delle offerte da parte degli operatori economici interessati ; 

CONSIDERATO che sono pervenute numero 2 (due) offerte; 

RITENUTO pertanto, dal Responsabile del Procedimento, di procedere alla cost ituzione di 

un Seggio di gara per l'esame della documentazione e la valutazione delle 

offerte pervenute da parte degli operatori economici interessati alla procedura 

di che trattasi; 

RITENUTO di individuare i due componenti nella persona del geometra Antonio Curcio e 

della dott.ssa Jessica Lo Prete, entrambi in servizio presso l'Area Servizi 

Tecn ici e Negozia li ; 

ACQUISITA la disponibilità del personale tecnico-amministrativo individuato per la 

costituzione del Seggio di gara; 

ACQUISITE in ottemperanza a quanto previsto dal comma 9 dell 'art.77 del D.Lgs. n. 50/ 16, 

le dichiarazioni sostitutive, rilasciate ai sensi dell 'art. 47 del D.P.R. 445/2000, 

dai suddetti componenti, in ordine a ll ' inesistenza di situazioni di conflitto di 

interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 

77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , e dall'art. 35-bis del D.lgs . 30 

marzo 2001 , n. 165; 

DISPONE 

Per tutto quanto espresso nel preambolo che deve intendersi parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

ART. I la costituzione del Seggio di Gara per l'esame della documentazione e la 

valutazione delle offerte pervenute per l'affidamento i lavori relativi alle 

" Indagini geognost iche e geotecn iche da eseguire nelle aree destinate alla 

Realizzazione dello Stabulario a servizio della Scuola di Farmacia e 

Nutraceutica" , mediante procedura negoziata con " Richiesta di Offerta" 

nell 'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), da avviare con i 

seguenti operatori economici 1) Giovanni Perri - P.1.01717490799; 2) Imper 

Sonda Trivellaz ioni di Bongiovanni Giovannino & c. s.a.s. - P.1.02766020792; 

3) C.I.G.l.T. soc. coop. - P. I 00821600798, ex art. 36, comma 2 lett b) e 6, del 

d.lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.ii. , secondo il criterio del prezzo più basso, per 

l' importo complessivo a base d' asta di Euro 11 .552,40 , di cui 500 euro, quali 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, (oltre IVA come per legge), 

composto dai seguenti componenti: 

• lng. Rosario Punturiero - Area Tecnici e Negoziali - (Presidente); 

4 
sb 

http:ss.mm.ii


• geometra Antonio Curcio - Area Tecnici e Negoziali -(Componente); 

• dott.ssa Jessica Lo Prete - Area Tecnici e Negoziali - (Componente). 

ART. 2 la pubblicazione, per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma I del D.Lgs. 

50/2016, dell'atto di costituzione del seggio di gara sul profi lo committente 

dell ' Ateneo, sezione "Amministrazione trasparente". 

Si acquisisce il presente provved imento al registro della raccolta interna dell ' Ateneo. 

Catanzaro, J_ 3 1 t • 'ro 2.,l 

sb 
5 


